証券アナリスト（CMA）試験

受験料の改定について（お知らせ）

2021 年 10 月 29 日

公益社団法人 日本証券アナリスト協会

証券アナリスト（CMA）第1 次試験および同第2 次試験の受験料を、 2022 年より以下のとおり改定します。

※受験申込手続き、支払い方法などに変更はありません。

◆証券アナリスト（CMA）第 1 次試験

  (税込み）

試験科目 改定前の受験料 改定後の受験料

科目Ⅰ 6,300円 6,400円

科目Ⅱ 3,200円 3,300円

科目Ⅲ 3,200円 3,300円

※第 1 次試験は試験科目単位で受験できます。

※2 科目以上を受験される場合の受験料は、各科目受験料の合計金額となります。

※改定前の試験科目名は、科目Ⅰが「証券分析とポートフォリオ・マネジメント」、科目Ⅱが「財務分析」、科目Ⅲが「経済」です。

◆証券アナリスト（CMA）第２次試験

 (税込み）

改定前の受験料 改定後の受験料

8,400円 15,000円

◆受験料改定の背景

受験料については、過去 10 年以上にわたって据え置いて参りましたが（消費税改定に伴う値上げを

除く）、この間の試験会場借用料、監督者にかかる人件費、運送料、印刷費等の諸費用の上昇により、協

会事務局内においてコスト削減・合理化の取り組みを続けるだけでは、対応が困難になっております。

特に第２次試験では、記述式試験であることから答案の採点作業にかかる人手・費用が嵩み、受験料

のみではこれらの運営費用を賄いきれない状況となっております。

こうした厳しい状況であることから、今後も安定的な試験運営を維持すべく、今般、第１次試験および

第２次試験の受験料を見直し、上記のとおり改定することといたしました。

何卒ご理解賜りますよう、お願い申し上げます。

本件に関するお問い合わせ先

公益社団法人 日本証券アナリスト協会 教育運営部

Email: education@saa.or.jp